581 **Purpureus** color est qui nigricantis rosae splendore subluet. Caeterorum omnium colorum gratissimus, et tingendis uestibus maxime expetitus, á purpura uocatus. **Purpura** enim piscis est ex concharum genere; uiuit annis septennis. Latet

579,2-3 cf. Plin. nat. 28,261 uar. ex Osthane | 3-7 cf. Plin. nat. 21,14-15 uar. | 7 Hom. II. 23,186 | 8 cf. 1,429 | 8-11 cf. Plin. nat. 21,15-16 uar. | 11-18 cf. Plin. nat. 21,17-19 uar. | 580,1 cf. Plin. nat. 13,9 ? | 1-2 cf. Plin. nat. 21,24 | 2-3 cf. Plin. nat. 24,90 | 3-6 cf. Diosc. 4,81 | 6-8 cf. Plin. nat. 24,174 uar. | 9 cf. 597 | 9-10 cf. Plin. nat. 37,173 | 10-11 cf. Plin. nat. 37,183 | 11 cf. Plin. nat. 37,191 | 581,1-2 cf. Plin. nat. 9,125-126 | 3-6 cf. Plin. nat. 9,125

579,1 et¹ om. a || 3-580,8 Rosa — rosae add. in mg. inf. U² || 4-5 fastigato ov || 7 χρίεν U² ο χρίέν v || ἑλαίω U² ελαίω ο λαίω v || 8 post oleo del. Idem U² || et] ut v || 11 Sicionio v || centi- uolia U² Rentiuolia ov || 14 prouenis o prouenit v || áquinque o || 15 malleo a || oleacia ova || 16 musceuton ov moscheuten a || μωσχεύματα U² μωσχευματα ο μωσχεύματα v || 18 odero U² || 19 roseu U² || 580,1 cynorodon v crinorrhodon a || 2 supra quod del. uocem U² || κρίνον a || 3 Rhododaphanen a || 6 post quae del. dicitur impia U²

circa canis ortum tricenis diebus. Congregatur uerno tempore, mutuo que attritu len-
 5 torem quendam ueluti cerae emittit. Sed nobilem illum succum ad tinguendas uestes
 in mediis faucibus habet; minimum liquoris est in candida uena. Reli- (f° 158r) quum
 corpus sterile est. Vias conatur capere, quia florem illum morientes cum uita euo-
 10 munt. Lingua purpurae est longitudine digitali, duritia tanta ut reliquas conchas acu-
 leo perforet. Aqua dulci et sicubi flumine mersae fuerint, facile necantur. Alioquin
 15 quinquagenis diebus uiuunt captae et saliuua sua nutriuntur. Crescunt celerrime omnes
 conchae, sed purpurae praecipue: anno magnitudinem implent. Maioribus purpuris
 detracta concha, auferunt succum; minores frangunt Tyrii, et ita eum rorem exci-
 20 piunt, qui á loco **Tyrius** dicitur, quanquam in aliis quoque locis id fiat. Dicitur etiam
buccinum, quoniam duo huiusmodi concharum genera sunt: Buccinum minor con-
 cha ad similitudinem eius buccini quo sonus editur, á quo nomen accepit quod rotun-
 ditatem oris in margine incisam habeat. Purpura rostrum habet calculatim procur-
 25 rens et clauatum usque ad turbinem, aculeis in orbem septenis, qui non sunt buccino;
 sed utrique tot orbis sunt quot habent annos. Buccinum non nisi petris adhaeret, et
 circa scopulos semper inuenitur. Purpura á pelago **pelagia** uocatur, á quo et succus
 eius dicitur **pelagium**, sicut succus buccini dicitur **tyrius**. **Pelagiarum** aliae **luten-**
 30 **ses**, á luto in quo uersantur; aliae **algenses**, ab alga; aliae **calculosae**, á calculo mar-
 is; aliae **dialutenses**, quae uario soli genere pascuntur. Vtriusque succus ab artifi-
 cibus decoquitur, atque expumatur; dein lana tingitur. Buccinum per se damnatur, quo-
 niam succum habet remissionem; pelagio admixtum, dat ei austeritatem illam nitorem
 25 que qui quaeritur roseum; sic alterum altero excitatur. Summa laus huius coloris est,
 si sanguini concreto similis sit, aspectu nigricanti. Quapropter **Homerus** πορφύρεον
 αἶμα, hoc est purpureum sanguinem, uocat. Hinc **uestes purpureae** dictae, et **ty-**
riarum, á loco ubi purpura fit, et color ipse á matre uocatur **purpura**. Á quo **purpu-**
rissum dicitur, coloris facticii genus quo utuntur pictores; fit que é creta argentaria,
 30 et cum purpuris pariter tingitur, bibit que eum colorem celerius quam lanae.

582 Et quoniam purpura graece πορφύρα uocatur, **Porphyriacus** quoque pro
 purpureo accipitur. **Ouidius**: Et porphyriaciis figere labra genis. Et **Porphyrites**, lapis in
 Aegypto rubeus, candidis interuenientibus punctis, propterea **leucostictos** appellatus
 quod λευκὸν album dicimus, στίζειν pun gere. Item **Porphyriticus**, hoc est: ex por-
 5 phyrite lapide. Et **Porphyris**, insula in laconico mari sita, quinque milibus passuum
 á Maleae promontorio distans, eadem postea **Cythara** dicta. Et **porphyrio** auis,
 quae sola morsu bibit, omnem cibum aqua subinde tingens, deinde pede ad rostrum
 ueluti manu afferens; crura huic praelonga rubent et rostra. **Martialis**: Nomen habet

581,6-8 cf. Plin. nat. 9,126 | 8-11 cf. Plin. nat. 9,128 | 11-13 cf. Plin. nat. 9,126-127 uar. | 14-19
 cf. Plin. nat. 9,130 uar. | 19 et 20-22 cf. Plin. nat. 9,131 uar. | 23-25 cf. Plin. nat. 9,134 | 25-27 cf.
 Plin. nat. 9,135 (cf. Hom. Il. 17,360-361) | 29-30 cf. Plin. nat. 35,44 | 582,2 Ou. ? fr. inc. 4 uar. |
 2-3 cf. Plin. nat. 36,57 uar. | 5-6 cf. Tort. ex Plin. nat. 4,56 | 6-8 cf. Plin. nat. 10,129 | 8-9 Mart.
 13,78 uar.

581,7 corporis ova || 9 alioqui a || 12 eum U : eorum ova || 14 quando ova || duo om. ov || 18
 quod a || 20 pelagium dicitur ova || in om. ov || 21 calculosae U a.c. || 24 remissionem o || admixtum v
 || 27 Purpureae uestes v || 582,1 πορφύρα U a πορφύρα o πορφύρα v || 3 leucostictos ova || 4
 λευκός o λευκός v λευκός a || 6 postea cythera oa (recte) cythera postea v

10 magni uolucris tam parua gigantis ? (f° 158v) Et nomen Prasini Purpurionis habet. Constat sanè inter gigantes du- (c. 256) os in primis principatum obtinuisse **Porphyriorem** et **Alcioneum**. Prasinus quoque auriga cuius in Nerone **Tranquillus** mentionem facit **Prasinus Purpurio** dictus est.

5 **583 Murex** quoque genus conchae á purpura diuersum, licet similiter uerno tempore congregetur et lentorem quendam saliuet, lateat que circa canis ortum. Idem et **conchylium** per excellentiam dicitur. **Plynius** : Conchyliia et purpuras omnis ora atterit; unde **uestis** tincta murice **conchyliata** dicitur. **Idem** : In conchyliata ueste caetera eadem sine buccino. Ponitur tamen conchylium et pro ipso colore, sicut purpura murex que. **Idem** : Concharum ad purpuras et conchyliia eadem quidem est materia. Item pro genere ipso concharum á quibus nomen sumpsit. **Idem** : Lingua purpurae longitudine digitali, qua pascitur perforando reliqua conchyliia. Muricis siue Conchylii cruor grauis in succo est; color austerus in glauco et irascenti similis mari; id **ostrum** dicitur, ab ostreis. Quapropter conchylium, muricem, ostrum in eadem significatione accipimus. **Virgilius** : Tyrio que ardebat murice lena. **Idem** : Vt gemma bibat et Sarrano dormiat ostro. **Iuuenalis** : Horum ego non fugiam conchyliia, hoc est: luxuriosas uestes et murice infectas.